

Brother Nordic A/S
Baldershøj 22
2635 Ishøj
Central Business Registration No
54034628

Annual report 2016/17

The Annual General Meeting adopted the annual report on 06.06.2017

Chairman of the General Meeting

Name: John Lars Manelius

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2016/17	9
Balance sheet at 31.03.2017	10
Statement of changes in equity for 2016/17	12
Cash flow statement 2016/17	13
Notes	14
Accounting policies	18

Entity details

Entity

Brother Nordic A/S
Baldershøj 22
2635 Ishøj

Central Business Registration No: 54034628

Registered in: Ishøj

Financial year: 01.04.2016 - 31.03.2017

Phone: +4543313131

Website: www.brother.dk

E-mail: info@brother.dk

Board of Directors

Isao Noji, Chairman

John Lars Manelius

Hiroyuki Kachi

Executive Board

John Lars Manelius, Chief Executive Officer

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

P.O. Box 1600

0900 Copenhagen C

Management commentary

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
	EUR'000	EUR'000	EUR'000	EUR'000	EUR'000
Financial highlights					
Key figures					
Revenue	65.452	65.140	66.542	66.989	66.159
Gross profit/loss	9.933	9.507	10.358	10.150	10.331
Operating profit/loss	1.934	3.292	2.537	2.330	2.687
Net financials	(34)	(614)	(322)	(371)	(281)
Profit/loss for the year	1.522	1.970	1.688	1.265	1.785
Total assets	43.736	41.734	49.010	46.434	45.668
Investments in property, plant and equipment	350	196	992	787	198
Equity	32.798	31.276	38.148	37.095	36.720
Ratios					
Gross margin (%)	15,2	14,6	15,6	15,2	15,6
Net margin (%)	2,3	3,0	2,5	1,9	2,7
Return on equity (%)	4,8	5,7	4,5	3,4	4,7
Equity ratio (%)	75,0	74,9	77,8	79,9	80,4

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios	Calculation formula	Ratios
Gross margin (%)	$\frac{\text{Gross profit/loss} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating gearing.
Net margin (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating profitability.
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.

Management commentary

Primary activities

The Company's activities mainly consist in the sale of printers, All in One printers, labelling systems, scanners, mobility printing products and video conference systems as well as accessories and consumables, etc to these products.

Development in activities and finances

Despite the fact that the Nordic printing market declined in the number of units by ÷8.4% (Denmark, Sweden and Finland more or less the same decline, but the Norwegian market declined much sharper by ÷17.7%), the Company was able to keep its market share at same level as the year before.

Although the market decline and the market share were flat, the Company ended the financial year with a growth rate of +2.5% compared to last year, and so we consider the performance satisfactory. We began to see a positive development in our medium-term/long-term strategy of moving our centre of gravity from our current business model SOHO to a more SMB/corporate and solution sales business model, but at the same time of securing our current core business (SOHO).

This year's objective was both to invest in our new medium-term/long-term strategy, but at the same time to secure the Company's profitability by carefully monitoring all operating expenses. We are happy to say that we succeeded in this and that the operating profit for the year is considered satisfactory.

Uncertainty relating to recognition and measurement

No particular uncertainties are attached to recognition and measurement.

Unusual circumstances affecting recognition and measurement

No unusual circumstances exist.

Outlook

For 2017 we believe the printing market will stay flat or slightly decline, so for printing business we don't expect any significant growth. For the other business segments, we have business in we expect to grow, but still today these business segments are fairly small for us so no significant growth in total turnover is expected for next year. Profit is estimated to be slightly less than this FY16/17 mainly because of increased expenses.

Particular risks

The Company is not subject to any particular business risks.

Financial exposure

The Company is not materially exposed to foreign exchange risks.

Intellectual capital resources

The employees improve their qualifications on a current basis in order to constantly have the required and relevant skills.

Environmental performance

The Company falls within and fully complies with the European WEEE and RoHs regulations. The Company is ISO 14001 certified. Some of the Company's core products are marked with the Nordic Ecolabel.

Management commentary

Research and development activities

The Company does not perform specific research and development activities.

Foreign branches

Finance Director Eeva Miettinen, Brother Finland, branch of Brother Nordic A/S, Tanska, sivuliike Suomessa, Honkanummentie 2, 01260 Vantaa, Finland

Country Manager Geir Langedrag, Brother Norway, branch of Brother Nordic A/S, Oluf Onsumsvei 11, 0680 Oslo, Norway

Country Manager Mats Tommy Valentin Svensson, Brother Sweden, branch of Brother Nordic A/S, Hulda Lindgrens gata 6B, 421 31 Västra Frölunda, Sweden

Statutory report on corporate social responsibility

The Company is covered by the Group's guidelines on corporate social responsibility. The guidelines are available on the Group's website; see the following link:

<http://www.brother.dk/about-brother/brother-earth>

Statutory report on the underrepresented gender

The Company has a policy on gender composition of management, as the Company sees diversity as a strength that helps secure access to the best talents. The policy is available on the Company's website; see the following link:

<http://www.brother.dk/~media/d40d68291b1d4d2cb2159ac112b0c5cf.pdf?la=da-dk>

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2016/17

	<u>Notes</u>	<u>2016/17 EUR'000</u>	<u>2015/16 EUR'000</u>
Revenue	1	65.452	65.140
Other operating income		211	335
Cost of sales		(45.368)	(44.268)
Other external expenses		<u>(10.362)</u>	<u>(11.700)</u>
Gross profit/loss		9.933	9.507
Staff costs	2	(6.757)	(6.610)
Depreciation, amortisation and impairment losses	3	<u>(1.242)</u>	<u>395</u>
Operating profit/loss		1.934	3.292
Other financial income	4	697	814
Other financial expenses	5	<u>(731)</u>	<u>(1.428)</u>
Profit/loss before tax		1.900	2.678
Tax on profit/loss for the year	6	<u>(378)</u>	<u>(708)</u>
Profit/loss for the year	7	<u>1.522</u>	<u>1.970</u>

Balance sheet at 31.03.2017

	<u>Notes</u>	<u>2016/17 EUR'000</u>	<u>2015/16 EUR'000</u>
Goodwill		844	1.688
Intangible assets	8	844	1.688
Land and buildings		2.629	2.718
Other fixtures and fittings, tools and equipment		868	1.027
Leasehold improvements		10	12
Property, plant and equipment	9	3.507	3.757
Deposits		64	64
Fixed asset investments	10	64	64
Fixed assets		4.415	5.509
Manufactured goods and goods for resale		10.874	13.934
Inventories		10.874	13.934
Trade receivables		7.043	6.908
Receivables from group enterprises		379	366
Other receivables		57	146
Income tax receivable		95	474
Prepayments	11	138	114
Receivables		7.712	8.008
Cash		20.735	14.283
Current assets		39.321	36.225
Assets		43.736	41.734

Balance sheet at 31.03.2017

	<u>Notes</u>	<u>2016/17</u> <u>EUR'000</u>	<u>2015/16</u> <u>EUR'000</u>
Contributed capital		5.632	5.632
Retained earnings		25.976	25.644
Proposed dividend		<u>1.190</u>	<u>0</u>
Equity		<u>32.798</u>	<u>31.276</u>
Deferred tax		406	550
Other provisions	12	<u>430</u>	<u>490</u>
Provisions		<u>836</u>	<u>1.040</u>
Trade payables		979	962
Payables to group enterprises		4.384	4.809
Other payables		<u>4.739</u>	<u>3.647</u>
Current liabilities other than provisions		<u>10.102</u>	<u>9.418</u>
Liabilities other than provisions		<u>10.102</u>	<u>9.418</u>
Equity and liabilities		<u>43.736</u>	<u>41.734</u>
Group relations	14		

Statement of changes in equity for 2016/17

	Contributed capital EUR'000	Retained earnings EUR'000	Proposed dividend EUR'000	Total EUR'000
Equity beginning of year	5.632	25.644	0	31.276
Profit/loss for the year	0	332	1.190	1.522
Equity end of year	5.632	25.976	1.190	32.798

Cash flow statement 2016/17

	<u>Notes</u>	<u>2016/17</u> <u>EUR'000</u>	<u>2015/16</u> <u>EUR'000</u>
Operating profit/loss		1.934	3.292
Amortisation, depreciation and impairment losses		1.242	(395)
Other provisions		(60)	(10)
Working capital changes	13	<u>3.664</u>	<u>(1.816)</u>
Cash flow from ordinary operating activities		6.780	1.071
Financial income received		697	814
Financial income paid		(731)	(1.428)
Income taxes refunded/(paid)		<u>(146)</u>	<u>(630)</u>
Cash flows from operating activities		<u>6.600</u>	<u>(173)</u>
Acquisition etc of property, plant and equipment		(350)	(196)
Sale of property, plant and equipment		202	4.904
Other cash flows from investing activities		<u>0</u>	<u>123</u>
Cash flows from investing activities		<u>(148)</u>	<u>4.831</u>
Dividend paid		<u>0</u>	<u>(8.842)</u>
Cash flows from financing activities		<u>0</u>	<u>(8.842)</u>
Increase/decrease in cash and cash equivalents		6.452	(4.184)
Cash and cash equivalents beginning of year		<u>14.283</u>	<u>18.467</u>
Cash and cash equivalents end of year		<u>20.735</u>	<u>14.283</u>

Notes

	2016/17	2015/16
	EUR'000	EUR'000
1. Revenue		
Nordic domestic market	65.285	65.104
Export market	167	36
	65.452	65.140

	2016/17	2015/16
	EUR'000	EUR'000
2. Staff costs		
Wages and salaries	5.298	5.217
Pension costs	434	437
Other social security costs	761	705
Other staff costs	264	251
	6.757	6.610
Average number of employees	79	81

Pursuant to section 98b(3)(2) of the Danish Financial Statements Act, the remuneration to Management has not been disclosed separately.

	2016/17	2015/16
	EUR'000	EUR'000
3. Depreciation, amortisation and impairment losses		
Amortisation of intangible assets	844	844
Depreciation of property, plant and equipment	431	488
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	(33)	(1.727)
	1.242	(395)

	2016/17	2015/16
	EUR'000	EUR'000
4. Other financial income		
Exchange rate adjustments	692	789
Other financial income	5	25
	697	814

Notes

	2016/17	2015/16
	EUR'000	EUR'000
5. Other financial expenses		
Exchange rate adjustments	626	1.150
Other financial expenses	105	278
	731	1.428
	2016/17	2015/16
	EUR'000	EUR'000
6. Tax on profit/loss for the year		
Tax on current year taxable income	523	365
Change in deferred tax for the year	(145)	341
Adjustment concerning previous years	0	2
	378	708
	2016/17	2015/16
	EUR'000	EUR'000
7. Proposed distribution of profit/loss		
Ordinary dividend for the financial year	1.190	0
Retained earnings	332	1.970
	1.522	1.970
		Goodwill
		EUR'000
8. Intangible assets		
Cost beginning of year		5.907
Cost end of year		5.907
Amortisation and impairment losses beginning of year		(4.219)
Amortisation for the year		(844)
Amortisation and impairment losses end of year		(5.063)
Carrying amount end of year		844

Notes

	Land and buildings EUR'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment EUR'000	Leasehold improve- ments EUR'000
9. Property, plant and equipment			
Cost beginning of year	3.168	1.934	274
Additions	0	350	0
Disposals	0	(416)	0
Cost end of year	3.168	1.868	274
Depreciation and impairment losses beginning of the year	(450)	(907)	(262)
Depreciation for the year	(89)	(340)	(2)
Reversal regarding disposals	0	247	0
Depreciation and impairment losses end of the year	(539)	(1.000)	(264)
Carrying amount end of year	2.629	868	10
			Deposits EUR'000
10. Fixed asset investments			
Cost beginning of year			64
Cost end of year			64
Carrying amount end of year			64
11. Prepayments			
Prepayments comprise prepaid expenses.			
12. Other provisions			
The item includes warranty commitments calculated on the basis of historical knowledge of warranty expenses.			

Notes

	2016/17	2015/16
	EUR'000	EUR'000
13. Change in working capital		
Increase/decrease in inventories	3.060	(1.629)
Increase/decrease in receivables	(83)	550
Increase/decrease in trade payables etc	687	(737)
	3.664	(1.816)

14. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:
Brother Industries Ltd., Nagoya, Japan

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:
Brother Holding (Europe) Ltd., Manchester, United Kingdom
